Article II. — Exposé de la doctrine catholique sur le pouvoir coercitif de l'Église.

849. Ces systèmes ont été solennellement condamnés par les Papes; ils se trouvent démentis par la pratique de l'Église; ils sont contraires à l'Écriture sainte et à la raison elle-même. Nous allons le démontrer.

§ 1. — *Preuves de la puissance coercitive.*

I. Actes pontificaux.

850. Nous venons de voir Pie IX condamner dans le Syllabus et dans l'encyclique *Quanta cura* ceux qui refusent à l'Église « le droit d'employer la force (1) », le droit « de réprimer par les peines temporelles les violateurs de ses lois (2) ». Dès le XIV^e siècle, Jean XXII condamna comme « erronée et appartenant à l'hérésie, *erronea et hæreticalis*, » la proposition suivante de Marsile de Padoue : « Ni le Pape, ni l'Église tout entière ne peut punir d'une punition coactive un homme quelconque, quelque scélérat qu'il soit, si l'empereur ne leur en donne le droit (3). » Benoit XIV déclare que le

(1) Syll. prop. 24.

(2) Encyc. *Quanta cura*.

(3) *Papa vel tota Ecclesia simul sumpta nullum hominem quantumcumque sceleratum potest punire punitione coactiva, nisi Imperator daret eis auctoritatem.*

sentiment qui refuse à l'Église la puissance coercitive « mène à un système pervers et pernicieux, depuis longtemps réprouvé par le Saint-Siège et expressément condamné comme hérétique (1). » Pie VI, dans la bulle *Auctorem fidei*, renouvelle plus solennellement encore la même condamnation : « La proposition, » dit-il, « qui traite d'abus de la puissance ecclésiastique l'emploi de la force dans ce qui dépend de la persuasion et de la volonté, et ne lui reconnaît pas le droit d'exiger par la force extérieure la soumission à ses décrets, cette proposition, en tant qu'elle reconnaît comme divinement conféré par Dieu à l'Église le pouvoir seul de diriger par des conseils et par les moyens de la persuasion, mais non celui d'obliger par des lois et de réprimer et de contraindre les délinquants et les contumaces par le jugement extérieur et par des peines salutaires, induit à un système ailleurs condamné comme hérétique (2). »

851. Ces déclarations des Papes sont décisives ; la pratique de l'Église ne l'est pas moins. Lorsque les

II. Pratique
de l'Église.

(1) *Inducens in pravum ac perniciosum systema, jam pridem ab Apostolica Sede... reprobatum ac pro hæretico expresso damnatum. Bened. XIV, Brev. Ad assiduas, 5 aug. 1753.*

(2) *Propositio affirmans abusum fore auctoritatis Ecclesiæ, eam extendendo ad res exteriores, et per vim exigendo quod pendet a persuasione et corde; tum etiam multo minus ad eam pertinere exigere per vim exteriorum subjectionem suis decretis... Qua parte insinuat Ecclesiam non habere auctoritatem subjectionis suis decretis exigendæ aliter quam per media quæ pendet a persuasione; Quatenus intendat Ecclesiam, non habere collatam sibi a Deo potestatem non solum dirigendi per consilia et suasiones, sed etiam jubendi per leges, ac devios contumacesque exteriori judicio ac salubribus pœnis coercendi atque cogendi... Inducens in systema alias damnatum ut hæreticum. Bull. Auctorem fidei, n. 4.*